milhões

Outras informações das principais áreas que contribuiram para os
resultados institucionais

Execução Orçamentária 2023

A Lei Orçamentária Anual de 2023 LOA/2023 consignou ao Tribunal
Regional Eleitoral do Amazonas dotação inicial na ordem de R$
151.048.663 (cento e cinquenta e um milhões, quarenta e oito mil,
seiscentos e sessenta e três reais). Contudo, diante dos pedidos de
créditos adicionais e devoluções de créditos no decorrer do exercício
de 2023, sendo acréscimos de créditos e provisões da ordem de R$
34,86 milhões, decréscimos/bloqueios de dotações além das
devoluções na ordem de R$ 2,14 milhões, o orçamento/2023 teve uma

[...]

orçamento supramencionado, relativo à dotação prevista na LOA,
podem receber dotações orçamentárias específicas, correspondentes
ao tipo de ação/meta a ser executada pelo Regional, como por
exemplo, dotação na ação orçamentária de Pleitos Eleitorais na ordem
de R$ 3.384.156 (três milhões, trezentos e oitenta e quatro mil, cento e
cinquenta e seis reais).

GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

Dotação Líquida 2023

Outras informações das principais áreas que contribuiram para os
resultados institucionais

Execução Financeira 2023

Gastos com Pessoal: para melhor compreensão do total de
dispêndios com pessoal, foram aqui inseridos os gastos com

[...]

O TRE/AM possui (em DEZ/2023) 28 (vinte e oito) servidores
aposentados e 27 (vinte e sete) servidores em condições de
aposentadoria beneficiários do Abono de Permanência, além de 17
(dezessete) pensionistas.

Quanto à contribuição para os Regimes de Previdência Social, este
Regional conta com 287 (duzentos e oitenta e sete) servidores
inscritos no RPPS – Regime Próprio de Previdência Social - PSSS,
sendo que, entre estes, 231 (duzentos e trinta e um) contribuem
sobre a remuneração integral, nos termos do art. 4º da Lei n.
10.887/2004 e 56 (cinquenta e seis) contribuem sobre o valor,
apenas, do limite máximo do RGPS – Regime Geral de Previdência
Social, consoante art. 40, §14, e 202 da CF/88.

GESTÃO DE PESSOAS

[...]

de 02 (dois) desfazimentos realizados nos depósitos da Capital (STI e
CAPAT), com baixas de R$ 613.265,12 e de R$ 152.366,64, através de
doação à Instituição Comunitária Grupo de Apoio às Crianças
Portadora de Doenças do Sangue - Grupo Raio de Sol, perfazendo o
montante de R$ 765.631,76.

Em resumo, foram R$ 797.260,25 (setecentos e noventa e sete mil,
duzentos e sessenta reais e vinte e cinco centavos) em 06 processos
por doação ou baixa administrativa.

Mudanças e Desmobilizações

Não houve mudanças e desmobilizações no exercício de 2023.

GESTÃO DE PATRIMONIAL E
INFRAESTRUTURA

Outras informações das principais áreas que contribuiram para os